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E DEGLI ESPERTI CONTABILI
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA
** ** **
Relazione del Revisore al Bilancio Consuntivo 2020

Gentili Colleghe, Cari Colleghi,
il Rendiconto Generale chiuso al 31 dicembre 2020 oggi sottoposto alla Vostra approvazione si compone dei seguenti documenti:

· Conto del Bilancio -Rendiconto finanziario gestionale di competenza, corredato della Situazione Amministrativa;
· Conto Economico;
· Stato Patrimoniale;
· Conto dei Residui;
· Nota Integrativa in forma abbreviata, comprensiva delle informazioni della Relazione di mandato. 
Il sottoscritto Revisore, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato:
· La regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
· La corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
· Il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
· La corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
· L’adempimento degli obblighi fiscali;
· A campione le reversali emesse e i mandati.
Conto del bilancio
	DESCRIZIONE
	BILANCIO CONSUNTIVO 2020
	BILANCIO PREVENTIVO 2020

	ENTRATE
	 
	 

	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI
	130.847,14
	130.120,00

	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
	
	

	TITOLO III - PARTITE DI GIRO
	68.687,03
	64.415,00

	APPLICAZIONE AVANZO 2019
	9.523,05
	

	TOTALE GENERALE
	209.057,22
	194.535,00

	USCITE
	
	

	TITOLO I - USCITE CORRENTI
	125.776,79
	129.120,00

	TITOLO II - USCITE IN C/CAPITALE
	348,92
	1.000,00

	TITOLO III - PARTITE DI GIRO
	68.687,03
	64.415,00

	TOTALE USCITE
	194.812,74
	194.535,00

	AVANZO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO
	14.244,48
	

	TOTALE GENERALE
	209.057,22
	194.535,00



L’informativa della tabella superiore consente di poter affermare che, rispetto al Bilancio preventivo per l’anno 2020, dopo gli assestamenti approvati:
· sono state accertate maggiori entrate per € 727,14;
· sono state realizzate minori spese per € 13.517,34;
· il risultato della gestione di competenza porta un avanzo netto di € 14.244,48.
Il Revisore ha riscontrato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 ha subito i seguenti assestamenti e ne ha verificato il procedimento autorizzativo, realizzato tramite delibere del Consiglio e dell’Assemblea.
	DECRIZIONE
	PREVISIONE
	ASSESTAMENTO
	VARIAZIONI

	TITOLO I – ENTRATE CORRENTI
	130.120
	130.120
	0

	TITOLO II – ENTRATE CONTO CAPITALE
	0
	0
	0

	TITOLO III – ENTRATE PARTITE DI GIRO
	64.415
	64.415
	0

	TOTALE ENTRATE 
	194.535
	194.535
	0

	APPLICAZIONE AVANZO 2019
	0
	9.523,05
	9.523

	TOTALE GENERALE ENTRATE
	194.535
	204.058
	9.523

	TITOLO I – USCITE CORRENTI
	129.120
	138.643
	9.523

	TITOLO II – USCITE IN CONTO CAPITALE
	1.000
	1.000
	0

	TITOLO III – USCITE PARTITE DI GIRO
	64.415
	64.415
	0

	TOTALE USCITE
	194.535
	204.058
	9.523



TITOLO I – USCITE CORRENTI: + 9.523
Tra le variazioni più significative si segnalano risparmi di spesa sulle categorie 1.1 Uscite per gli organi dell’Ente per € 2.500, su 1.3 Uscite per beni di consumo e servizi per € 6.500 e maggiori uscite su 1.6 per trasferimenti alla Fondazione Dottori Commercialisti per € 19.523,05. 







Situazione amministrativa
La situazione amministrativa si può analizzare come segue:
	SITUAZIONE AMMINISTRATIVA E CONSISTENZA FINALE DI CASSA

	Consistenza di cassa al 01/01/2020
	             194.134,29   

	+ Riscossioni da anni precedenti 
	                     767,93   

	+ Riscossioni di competenza 2020
	             197.969,17   

	- Pagamenti di anni precedenti
	-              42.527,70   

	- Pagamenti di competenza 2020
	-           155.945,92   

	Consistenza di cassa al 31/12/2020
	             194.397,77   

	+ Accertamenti di esercizi precedenti da riscuotere
	                  1.970,10   

	+ Accertamenti di competenza da riscuotere
	                  1.565,00   

	- Impegni di esercizi precedenti da pagare 
	-              33.237,83   

	- Impegni di competenza da pagare
	-              38.866,82   

	Avanzo di amministrazione al 31/12/2020
	             125.828,22   



La composizione dei residui è dettagliatamente indicata nel conto dei residui e riconciliata con la Situazione patrimoniale redatta dal Tesoriere. 
Con riferimento alla destinazione dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2020, il Consiglio propone la seguente ripartizione: 
	Parte Vincolata a copertura TFR DIPENDENTI maturato al 31/12/2020
	33.107,79

	Parte Vincolata - Emergenza COVID19
	14.244,48

	Parte Disponibile
	78.475,95

	Avanzo di Amministrazione al 31/12/2020
	125.828,22



Il Revisore prende atto della proposta di destinazione dell’avanzo di amministrazione 2020, che il Consiglio propone di vincolare all’ incremento dell’offerta formativa offerta ai colleghi con il fine di “mitigare” gli effetti causati dalla pandemia COVID 19.
Gestione Finanziaria e Fondo di cassa 
Il Revisore, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:
-le entrate riscosse, sia in conto competenza, che in conto residui, sono state di € 198.737,10 e trovano corretto riscontro nel Rendiconto finanziario per l’esercizio 2020;
-le uscite pagate, sia in conto competenza, che in conto residui, sono state di € 198.473,62 e trovano corretto riscontro nel Rendiconto finanziario per l’esercizio 2020;

-non sono stati fatti riaccertamenti dei residui.
Il fondo di cassa al 31/12/2020, è pari alle giacenze di liquidità che ammontano ad € 194.397,77 e trovano riscontro nelle somme depositate sui conti correnti bancari accesi presso la Cassa di Risparmio di Ravenna Spa (€ 98.845) e la Banca Credito Cooperativo Ravennate Forlivese e Imolese Soc. Coop. (€ 95.314,06), oltre a € 238,71, che costituiscono il fondo cassa liquido di tesoreria. Il fondo di cassa al 31/12/2020 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell’Ente. 
Servizi per conto terzi e partite di giro 
Il Revisore ha provveduto a verificare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.
Conto Economico e Stato Patrimoniale
Il Bilancio economico-patrimoniale è stato redatto nell’osservanza degli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile, adottando la forma abbreviata prevista dall’art. 2435 bis del Codice Civile. Gli schemi di bilancio sono stati adattati nella loro struttura, come previsto dall’art. 2423 ter del Codice civile, per tenere conto della particolare attività di legge svolta dall’Ordine, in quanto Ente pubblico non economico a carattere associativo. 
Di seguito si evidenziano i dati sintetici riferiti alla situazione economica, comparati con quelli dello scorso esercizio:
	CONTO ECONOMICO
	2020
	2019

	VALORE DELLA PRODUZIONE
	          130.847,00 
	    131.689,00   

	COSTI DELLA PRODUZIONE
	          131.910,00 
	    126.829,00   

	A-B
	-           1.063,00   
	         4.860,00   

	PROVENTI E ONERI FINANZIARI
	
	         6.259,00   

	RISULTATO ANTE IMPOSTE
	-           1.063,00   
	       11.119,00   

	Imposte di esercizio
	               2.617,00 
	         2.759,00   

	AVANZO/DISAVANZO PAREGGIO ECONOMICO
	-           3.680,00   
	         8.360,00   



Relativamente al Conto Economico, si può attestare che:
· i componenti positivi e negativi sono iscritti secondo il criterio della competenza economica;
· le voci sono classificate per natura;
· il risultato economico netto generato dalla gestione si sostanzia in un risultato negativo di € 3.680,00.

Il risultato economico, opportunamente rettificato con gli importi contabilizzati solo nel rendiconto, in ottemperanza al criterio di competenza finanziaria, porta alla riconciliazione con il risultato finanziario di amministrazione di competenza dell’esercizio 2020, come sintetizzato nella tabella che segue: 
	Descrizione
	Importo

	Risultato di esercizio (E/P)
	(3.680)@T12010240.085@T120102End

	+ Rettifiche per ammortamenti (E/P)
	8.750@T120402@T120402End

	- Rettifiche per uscite in c/capitale (F)
+Rettifiche per avanzo 2019 applicato
	(349)
9.523

	Totale Risultato E/P rettificato
	14.244

	Avanzo di amministrazione 2020(F)@X005000End
	14.244



Di seguito si evidenziano i dati sintetici riferiti alla situazione patrimoniale, comparati con quelli dello scorso esercizio. 
	STATO PATRIMONIALE
	2020
	2019

	ATTIVITA'
	 
	 

	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI
	69.446,00
	77.847,00

	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE
	197.933,00
	196.872,00

	RATEI E RISCONTI ATTIVI
	
	

	TOT. ATTIVITA'
	267.379,00
	274.719,00

	PASSIVITA'
	
	

	PATRIMONIO NETTO
	
	

	Riserva da arrotondamento
	
	

	Avanzi economici portati a nuovo
	198.954,00
	190.594,00

	Avanzo/disavanzo di esercizio
	-                  3.680,00
	8.360,00

	TFR
	33.108,00
	30.808,00

	DEBITI
	38.997,00
	44.957,00

	RATEI E RISCONTI PASSIVI
	
	

	TOT. PASSIVITA'
	267.379,00
	274.719,00



Relazione al Rendiconto
Il sottoscritto Revisore attesta che la relazione predisposta dal Consiglio dell’Ordine è stata redatta conformemente ai principi contabili ed esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.
Nella relazione sono evidenziati i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, l’analisi dei principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e le motivazioni delle cause che li hanno determinati.
In base a quanto esposto nei punti precedenti e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l’esercizio, il sottoscritto rileva che non sono state riscontrate irregolarità contabili e inadempienze e non si ritiene quindi di formulare proposte circa la gestione finanziaria dell’ente.

Conclusioni
Tenuto conto di tutto quanto esposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 e della proposta di destinazione dell’avanzo come formulata dal Consiglio dell’Ordine.

Ravenna, 10 Aprile 2021
										Il Revisore
Dott. Federico Giordani
